illis, imò magis si moveatur ex majore fervore charitatis cap. Charitas, de panit. dist. 2. Unde hanc solutionem potest & S. Bonavent. in 4. dist. 45. art. 2. qu. 3. ad ult. dicens: Hieronimus, sicut patet ex adjunctis, loquitur quantum ad meritum facientis: non quantum ad utilitatem ejus; pro quo fit, & Scot. d. quodlib. 20. §. de primo in fin. Ultima solutio colligitur ex doctrina D. Thom. in 4. dist. 45. qu. 2. art. 4. quæst. 2. in corpore, sic enim, Si valor suffragiorum consideretur secundum quod valent ex virtute charitatis vivens membra Ecclesie, suffragia pro malis facta tantum singulis proficiunt ac si pro uno tantum fierent: quia charitas non minuitur, etsi effectus ejus dividatur in multos, imò magis augetur, ad hoc cap. 1. vers. Credendum de panit. dist. 6. Et similiter etiam gaudium quantum pluribus est commune, fit majus ut dicit August. 8. Confess. cap. 3. & sic de uno bono facto non minus letantur multi in Purgatorio, quam unus, & hoc primo modo intelligitur text. in d. cap. Non mediocriter, secundum Cardin. hic n. 6. vers. Per hoc responditur in Abb. de conf. 99. num. 6. vers. Vel tertio, & Tabdin. in ver. Restitutio, §. fin. Si autem consideratur valor suffragiorum in quantum sunt satisfactiones quedam per intentionem facientis translata in mortuos, tunc magis valet suffragium ali vi, quod pro eo singulariter fit, quam quod pro eo communiter fit & multis aliis, sic enim effectus suffragii dividitur ex Divina Justitia inter eos, pro quibus suffragia fiunt. Hæc S. Thomas, qui idem docuit quodlib. 2. art. 14. ut dixi supra n. 28. Cujus verba, licet illius mentionem non faciat, ferè ad litteram transtulit Joan. Andr. hic n. 5. in gloss. 3. vers. Dicitur, & sequuntur communiter DD. notat, ut inquit Abb. ubi supra, qui modo tenet Theologi, quam Canonice & Summius communiter, tale Tabienæ loc. cit.
 Ad secundum patet responsio ex dictis supra n. 47. in 1. argum. pro hac sententia nam etsi valor sacrificii in seipso & quantum ad sufficientiam infinitus sit, est tamen finitus quantum ad efficientiam, seu applicatorem finitè, & idem divinus in plures minus prodest singulis. Præterea ut ait Scot. d. quodlib. 20. in fin. virtus sacrificii non adequatur valori ejus, qui continetur in sacrificio, non etiam adequatur merito Passionis Christi, sed correspondit alteri merito in Ecclesia, quod quidem meritum est finitum.
 Ad tertium respondetur ex D. Thom. in 4. dist. 45. qu. 2. art. 4. quæst. 2. in responsione ad primum; non procedere similitudinem inter lectionem & suffragia: quorum suffragia ut sunt satisfactiones quamdam non proficiunt pro modo actionis, quæ doctrina prodest, que sicut et in omni alia actio effectum habet secundum dispositionem recipientis, sed valet per modum solutionis debiti; & idem non est simile, sequitur Turrescmet. in d. cap. Non mediocriter, n. 9. vers. Ad secundum, de consecrat. dist. 5.
 Et eodem modo respondetur ad exemplum de cindela, nam, ut inquit S. Thom. in præalleg. dist. 45. qu. 2. art. 4. qu. 1. ad primum. Suffragia proficiunt per modum luminis in quantum à mortuis acceptantur, & ex hoc quamdam consolationem recipiunt & tanto majorem, quanto majori charitate sunt prædicti. Sed in quantum suffragia sunt quedam satisfactiones per intentionem facientis translata in alterum, non sunt similia luminis, sed magis solutioni alicujus debiti; non autem est necesse, ut si debitum pro uno solvitur, ex hoc aliorum debitum solvatur.
 Ad quartum respondetur orationem considerari, & ex parte ejus, qui oratur & ex utroque effectus ejus dependet & idem quantumvis Divinæ virtutis non sit magis difficile absolvere multos quam unum, tamen hujusmodi oratio non est ita satisfactoria pro multis, sicut pro uno. Ita S. Thomas in 4. distinct. qu. 2. in resp. ad tertium.
 Ad quintum respondetur ex Scoto d. quodlib. 20. in Missa requiri triplicem valorem, videlicet generalissimum, medium & specialissimum, ut latius dicam infra, num. 94. & omisso ultimo, qui ad rem presentem non pertinet, generalissimus est, qui debet generaliter toti Ecclesie nec non iis quorum fit mentio in Canone. Medius est qui debetur, ut quem Sacerdos cogitat in Memento. Primus valor applicatur juxta intentionem Ecclesie independentem ab intentione Sacerdotis. Secundus applicatur à Sacerdote juxta intentionem ipsius. Non igitur mirum si ex applicatione primi valoris, quam facit Ecclesia, nihil decrecat de valore, quem applicat Sacerdos; quam cum sint separati ex divisione unius in plures, non sequitur diminutio alterius argument. l. fin. ff. de eorum l. Eum adum, ff. de negot. gest. & l. Pajinianus exult. ff. de minor.
 Ad confirmationem autem respondetur ex oblatione quam facit Ecclesia pro circumstantibus & generaliter pro omnibus fidelibus, id circa nihil decrecat unicuique, quia ut advertit Cajetan. tom. 2. opus. tract. 3. cap. 2. & ex illo Gabr. Valsq. in 3. part. d. stat. tract. 3. cap. 2. & ex illo Gabr. Valsq. in 3. part. d. stat. tract. 3. cap. 2. five in Ecclesia sunt plures circumstantes, five pauciores unicuique taxatur fructus ex opere operato pro modo quantitatis fidei & devotionis

tionis cujusque; & idem in Canone dicitur & omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita & nota devotio, &c. Nihil mirum igitur si hoc sacrificium generaliter oblatum non minus prodest singulis eorum si offeratur pro pluribus; quam si pro paucioribus; quod fuit expressè Navar. in Manual. cap. 25. n. 110. vers. Arbitror autem.
 Ad ultimum motivum, quod unico jejunio possit satisfieri pluribus causis jejunandi, respondet Abb. in præalleg. conf. 99. n. 6. vers. Ad jejunandum lib. 2. Procedere quod quilibet illarum causarum concernit certum diem & oportet tam ut impleatur eadem die meliori modo; quo potest. Sed magis adæquate ad hoc obiectum respondet Scotus dist. quodlib. 20. circa finem, vers. De tertio, distinguendo an plures obligationes sint ad idem numerum; an verò ad idem in specie; & quidem ut ipse ait; si sint ad idem numerum ut quando pluribus obligationibus obligor hac sexta feria jejunare, puta ex præcepto Ecclesie, quia est sexta feria quatuor temporum & iterum quia est vigilia Apostoli jejunandi & iterum ex regula in istis obligationibus, quia sunt ad idem numerum; satisfactio uno actu jejunandi; scilicet autem est ad idem speciem & ratio videtur, quia obligatio non est ad impossibile solvi Quotcumque autem sunt obligationes ad hoc; nulli potest satisfieri nisi solvendo hoc: non ergo tenetur ad aliud. Sed quando sunt plures obligationes ad idem in specie; potest satis fieri eis solvendo aliud, & aliud. Nunc autem in eadem proposito est alia, & alia obligatio completa, & ad idem in specie; scilicet ad dicendam Missam. Ergo simpliciter non satisficit, nisi reddat distincta. Hæc Scotus. Probatur hæc in l. Qui bus idem, idem ff. de verb. obligat. in l. Si non fortem, §. Libertas, ff. de condit. indeb. in l. Si usufructus mihi, ff. de usufructu, in l. Cum plures, ff. de eucit. & ex noribus per DD. in l. Titium, ubi in specie Jal. num. 8. ff. de verb. obligat. Ad id verò, quod generaliter ajunt de probabilitate opinionis oppositæ, respondeo uti falsam, & omni probabilitate destitutam autoritate Apostolica reprobatam fuisse in præallegatis Decretis de celebrat. Missar. & in declarationibus postea editis, ut inferius patebit & quatenus esset probabilis, tamen Sacerdotes in hac materia; in qua vertitur periculum anime, tenentur ex præcepto tutiorem partem amplecti, ut probavi latissime in cap. Ne inuitari supra de Constitut. Cum præferim, qui conferunt elemosinam pro celebratione Missæ, non petant opinionem, sed id; quod certum est videlicet integrum sacrificium, argum. cap. Si quis autem de panit. dist. 7.
 Sed circa prædicta quadruplex occurrit difficultas. Prima, an si stipendium non sit iustum, sed quod dicitur ab eo, quod ad sustentationem celebrantis lege, vel consuetudine taxatum est, liceat tunc Sacerdoti pro unius Missæ celebratione plura stipendia accipere usque ad præditam taxam. Ratio dubitandi est, quia ministrantibus in Altari debentur stipendia ex iustitia, cap. Ex his, 12. qu. 1. cap. Quicumque, cap. Charitatem, & cap. Ecclesiasticis, 12. qu. 2. cap. Cum secundum, de Prab. Nam qui Altari servit, de Altari vivere debet 1. ad Corinth. 9. Et dignus esset operarius mercede sua, 1. ad Thimot. 5. nec denario defendandi debent in vinea Domini operantes, cap. fin. de Magistr. Ergo si Sacerdos necessariam sustentationem non habeat, & mercedem non respondeat labori, contractus est injustus, ac proinde licet ei iure suo uti, sequitur indemnem servare plura stipendia partiaris ad sui sustentationem accipiendo usque ad quantitatem prædictam, & unica oblatione omnibus satisfacere, ita Scot. de just. & iur. lib. 9. qu. 3. art. 1. Canon, & alii quos sequitur Suar. tom. 3. in 3. parte disput. 86. sess. 4. & Azor. institut. moral. tom. 3. lib. 12. cap. 6. §. Mihi verò. Sed hanc opinionem refellit Navar. in Manual. cap. 25. num. 92. cuiusque expressè reprobat Sac. Congregatio Concilii tum in præallegato Decreto de celebrat. Missar. §. Deinde, in illis verbis, Plura stipendia quantumcumque incongrua & exigua: tum in declaratione postea edita tenoris inferiscripti, videlicet, An cum Ordinarius præscripserit elemosinam congruam juxta qualitatem loci, personarum, ac temporum, Sacerdotes accipientes stipendium minus congruum teneantur Missas illis ab offerente præscriptas celebrare, & in stipulationibus & aliis contractibus, qualis dicitur celebrari inter dantem elemosinam & Sacerdotem, nempe do ut facias, ut notatur in c. Significatum, de Prab. præsertim primò id sequitur, quod actum est à partibus l. Semper in stipulationibus, & ibi Decius in 1. notab. ff. de reg. iur. & l. Sed Celsus, §. Sed si fundus, ff. de contrahen. empt. Contractus enim ex conventionione legem accipiunt, ut in reg. Sexti Contractus, & in l. Contractus, ff. eod. Unde fit Presbiter liberaliter, & gratis cupiam promississet Missam dicere, utique teneretur stare promissis, quantumcumque nudum esset pactum, & non vetitum coherentia rei, vel contractus, c. 1. Cum materia, supra de pactis, cap. unicus. eodem. tit. lib. 6. Eleutherius, 18. qu. 2. alioquin frangeret fidem secundum Tabien. in ver. Restitutio, §. fin. vers. Concludo igitur.

Ergo multo magis tenetur stare promissis cum se obligavit stipendio accepto quantumvis incongruo & exiguo, imputet enim sibi qui accipit elemosinam ad victum insufficientem, & tamen promittit sacrificium offerre. Videtur enim sic favori suo remitti, prout potest, *l. Si quis in conscribendo, C. de pactis*, ad exemplum eius, qui acceptat beneficium tenente, quia non propter excusatur a residentia, & tertio, *cap. Conquerente*, & hic DD. *supra de cler. non resid. gloss. in cap. Clericus vicium, in ver. Vigilis, 91. dist.*

82 Nec refragantur illa verba decreti de celebrat. Missar. quibus Sacerdos adstringitur ad tot Missas celebrandas, quot ad rationem attribuit elemosinam prescriptam fuerint. Quoniam ex Sac. Congregationis Sententia intelligi debent de prescriptione facta ab eo, qui elemosinam tribuit, non autem ab Ordinario. Quod si tribuens elemosinam numerum Missarum celebrandarum non prescripserit; tunc demum Missae celebrari debent quot prescripserit Ordinarius secundum morem civitatis, vel provinciae. Habentur supra scriptae declarationes in Bullar. tom. 4. pag. 317. Preterea si Sacerdos aliunde haberet unde viveret, utique non liceret ei plura stipendia uterque minima accipere pro unius Missae celebratione, ut idem Scot. fatetur *ead. art. 3. legitur nec ratione Pauperatis id ei licebit. Tum qui pauperis sacrificantis non tollit iustitiam, nec debitum alieni. arg. e. Ex tenore de foro compet. & cap. Denique, 14. qu. 5.* Tum quia Missae sacrificium non est imbutum ad pauperum inopiam sublevandam, quin potius sanxit Ecclesia, ut nullus pauper ordinaretur, ut *cap. Non liceat, cap. Episcopus, cap. Tuis & cap. Cum secundum, de Praeb. & qui ordinatus in pauperem incidere, articulo, vel agricultura sibi victum quaereret, cap. Clericus vicium, 91. dist.* cum non deceat eos, qui Divinis obsequiis adscripti sunt, cum Ordinis dedecore mendicare, Concilium Trident. sess. 12. cap. 21. Tum denique, quia sacri Canones in assignatione stipendii non considerant pauperem, sed mercedem laboris, cum nemo militet propriis stipendiis, *cap. Cum ex officio, de praescript. & probatur in cap. Clerici, 1. qu. 2. perpendendo illum textum, ut dixi in c. Si quis sane, n. 7. supra de peculio Clericor.* Ergo si Sacerdoti habenti unde vivat non licet plura stipendia etiam incongrua accipere, utique nec licet pauperi. Quibus demum accedit, quod non solum sacrificio Altaris, sed & in multis aliis Sacerdos inservit Ecclesiae, & ut minimum Horas Canonicas recitat *cap. 1. supra de celebrat. Missar.* Igitur non tenetur ei victum praebere in tantum, pro quo sacrificium offert, & consequenter ex eo quod stipendium ab ipso acceptum sit minus congruum, non ideo minus tenebitur integrum sacrificium illi applicare.

84 Secunda difficultas est an si consuetudine regionis receptum sit ut Sacerdos, qui tenetur alicui ad applicationem sacrificii, nihilominus ab aliis quoque elemosinam accipiat pro celebratione Missae, & unicam Missam celebrat pro omnibus, ejusmodi consuetudine excusetur necne. Et quidem Praep. l. in cap. Sacrosancta, num. 3. vers. Ego tamen, 22. dist. format similem questionem, videlicet: Si consuetudo sit in patria ut unus Sacerdos, licet obligatus ad Missam ratione beneficii, vel salarii, tamen accipiat onus, vel elemosinam pro Missa peculiaribus eadem die, quae ad aliam Missam tenetur, dicendis & diclam Missam ordinariam ad quam tenetur, & pro votiva, vel peculiaris fructu collectam, an Sacerdos sit tutus propter consuetudinem; & resolvit esse tutum, nec censeri fraudare testatorem, dantem elemosinam pro tali Missa peculiaris, vel votiva. Movetur, quia intentio testatoris, vel dantis debet in dubio intelligi secundum consuetudinem patriae, ut notat Bart. in l. Haeredes mei, §. Cum ita, ff. ad Trebellian. & in l. Jurisjurandi, §. Si liberi, ff. de oper. libert. Imol. in c. Potuit, in fin. de locat. ad hoc l. Semper in Stipulationibus, ff. de reg. jur. hic, Si non appareat quod actum est, consequens erit ut id sequamur, quod in regione, in quo actum est, frequentatur, & hic Decius num. 8. dat concordantes. Ergo legando, vel dando elemosinam pro tali Missa peculiaris, vel votiva, mens dantis, & recipientis recipit interpretationem passivam a consuetudine praedicta, ut satis sit in ordinaria Missa dicere collectam votivae, vel peculiaris.

Sed his non obstantibus contrarium videtur de jure veteri; quia hujusmodi consuetudo est prava & nutritiva peccati, ut patet ex dictis supra ad n. 51. & praesertim, n. 65. & idem Praepositus loco citato fatetur ex hoc multis illaqueari in perditionem animarum futuram, unde non meretur nomen consuetudinis, sed potius abusus & corruptio, *cap. Schizma, 24. qu. 1. cap. Cum venerabilis, cap. Ex parte, & cap. fin. supra de consuetudine, & etia in terminis nostris resolvit Scot. cit. quodlib. 22. §. De tertio articulo, vers. Sed nunquid in casu aliquo, ait enim, simplices Sacerdotes teneri ad singulas Missas propter singulas obligationes, nec excusari eos consuetudo non celebrando plures Missas eodem die, quia tantum licet eis ad illa se obligare, de quibus fuerint certi quod possint complete solvere, & cessat om-*

nis difficultas, quia in Decretis de celebrat. Missar. a S. D. N. approbatis in §. Deinde districte praecipitur Sacerdotibus, ut tot Missas celebrent, quot stipendia accepturum pro illa celebratione, ita ut aliquo non consequantur liberationem, quin imò graviter peccent, & ad restitutionem teneantur, ut dictum est supra num. 65. & in fin. in §. Non obstantibus, quoad omnia, & singula in his Decretis contenta derogatur consuetudinibus etiam immemorabilibus.

Non obstat fundamentum Praepositi quod intentio eorum, qui conferunt elemosinam, recipiat interpretationem a consuetudine, quia respondeo hoc verum esse, ubi consuetudo est rationalis, prout loquitur Bart. & Imol. citati, quod non contingit hoc casu. Ad quod adducit notabilem doctrinam Marian. Socin. in tract. de oblat. libello 18. num. 3. vers. Nisi diceretur, ubi videtur velle, ut mens offerentium non debeat interpretari secundum consuetudinem, si talis consuetudo sit à jure improbat, & propterea quavis obligationes factae imagini alicujus Sancti depictae in muro quae possint domino muri ex voluntate offerentium tacite, vel expresse declarata tamen haec tacita voluntas non elicitur ex eo quod ex consuetudine obligationes cedant laico muri domino: quia haec consuetudo reprobat in hac consuetudinem, 10. q. 1. ac prout ab illa non est fundata tacite voluntatis praesumptio, seu unitio. Ita in proposito cum consuetudo satisfaciendi unicam Missa pluribus obligationibus sit improbat in praecitis Decretis, ab illa non est fundata interpretatio voluntatis offerentium elemosinam.

Declarat hanc conclusionem Scot. loc. cit. ut non procedat: Si consuetudo sit ut anniversaria celebrentur in illis Ecclesiis, ubi corpora sepeliuntur, & in quibus ipsi mortui dum viverant, perciperent Ecclesiastica Sacramenta, non si talis Ecclesia rationabilem consuetudinem habeat, ut eodem die non dicatur nisi una Missa pro mortuis, si contingat eodem die plura anniversaria concurrere, satisfiat illis pluribus per unam Missam. Recte enim, vel ministri non obligantur ad impossibile, vel omnino ad inconvenientem illi Ecclesiae, in qua ministrant, ejusmodi esse ibi eodem die plures Missas pro mortuis solemniter celebrare, & eorum obligatio debet intelligi secundum rationabilem consuetudinem illius Ecclesiae. Praeterea quilibet potest cedere juri suo consentiendo ut Missa non dicatur pro se solo, sed pro se & aliis simul, & talis cessio licet expresse non fiat in casu proposito; tamen rationabiliter intelligenda est fieri implicitè non solum in animo ejus, qui se obligat, sed etiam illius, cui fit obligatio, & in hoc casu, cui fit obligatio, bene novit consuetudinem Ecclesiae. Hec Scot. sequitur Navar. in Manual. cap. 25. num. 92. in fin. & in hoc casu possit salvari opinio Praep. in d. cap. Sacros. & illi etiam intelligi possunt Petrus de Pal. Antonin. & alii apud Silveit. in ver. Missa, 1. qu. 10. & Tab. in ver. Restitutio, §. fin. dicentes Sacerdotem obligatum ad plures Missas excusari celebrando unam pro omnibus propter impossibilitatem celebrandi pro quolibet specialiter, vel propter rationabilem consuetudinem maxime apud eum, qui fecit, vel scire debet; quia dolus scienti non inferitur. Cogita tamen an hinc declarationi restat decretum superius relatum num. 65. de celebrat. Missar. nam illius verba respiciunt non tantum Sacerdotes, quibus elemosinam conferuntur, sed etiam Ecclesias, Collegia, Capitula, Monasteria, & loca paucumque; jubentque tot Missas celebrari, quot praescriptae fuerint ab offerentibus elemosinam, & in fine tolluntur consuetudines etiam immemorabiles. Atque ita videntur sublatæ etiam consuetudines Ecclesiarum & cum iustitia, ut ait Scot. ubi supra requirit pro singulis obligationibus singulas Missas, & requiritur iustitia in Ecclesia Collegiata; sicut à simplici Sacerdote. Tertia difficultas est, an beneficii, vel Capellani, quibus diebus tenentur Missam celebrare ratione beneficii, vel salarii, possint ab aliis elemosinam accipere, & unicam Missam omnibus satisfacere.

Ludovicus Romanus conf. suo 339. incipit. Dicitur Monachus, resolvit Beneficium, seu Capellanum non teneri specialiter celebrare Missam pro anima donantis Capellani & suorum, nec generaliter pro mortuis, sed sufficere, ut in oratione, quae offertur Deo in Missa, fiat commemoratio defunctorum in genere, quia ut ipse inquit, non minus indulgentia accipit Patronus à Deo ex tali commemoratione generaliter facta, quam si pro specialiter fieret; allegat textum, qui hoc expresse dicit in cap. Non medicinerit, de consecrat. dist. 8. & propterea superfluum est nomina eorum pro quibus Missa celebratur, specificè commemorare; text. est in cap. Visum & in cap. De nominibus de consecrat. dist. 1. Substitutum tamen Roman. ut si Sacerdos vellet dicere specialem commemorationem, potest & pius esse facere, non ut Deus intelligat, cui nihil est ignotum, sed ut supplicantium devotio reddatur affectus, ut ait gloss. in dict. cap. De nominibus, in fin.

Ceterum opinio Ludovici admitti potest in eo tantum casu in quo Beneficiarius vel Capellanus ratione beneficii vel salarii tenetur ad solam celebrationem Missae cum commemo-

ratione seu collecta pro anima Fundatoris vel alterius; non autem ad applicationem sacrificii, idque omnino certum est: puta quia in institutione Beneficii vel Capellaniae ita expressè fuit cautum. Tunc enim cum habeat Missam liberam, non prohibetur illius valorem quibus voluerit applicare, ut scriptum plene in c. Significatum n. 38. supra de praeb. in q. An Sacerdos qui tenetur ad solam Missae celebrationem; non autem ad illius applicationem, possit pro applicatione elemosinam accipere. At secus dicendum est cum Beneficiarius vel Capellanus est obnoxius ad dicendam Missam pro anima ipsius Fundatoris vel dotantis Capellani aut cujlibet alterius, quia tunc tenetur illis sacrificium applicare, ut dixi in praedicta Decretali Significatum n. 44. ac prout non potest ab aliis elemosinam accipere & unicam Missam omnibus satisfacere: ita in terminis Abb. conf. 199. Quidam condidit testamentum n. 5. vers. Nunc tertium dubium lib. 2. ubi plenissime constat in facti contingencia, beneficiarios Ecclesiae Cathedralis quibus diebus tenentur Missam celebrare ratione beneficiorum suorum, non posse adimplere alia onera Missarum suorum pro anima sua celebrari mandavit; & illud consilium sequitur Koch. de Curie de Jure Patronatus in verbo Honorificum q. 57. n. 92. vers. Limita. Lamberteng. in eod. tract. lib. 3. in 3. q. 1. princ. art. 3. vers. sequitur praedicta & Navar. conf. 9. incip. Ex Concil. n. 1. & 2. de Celebrat. Missar. ubi redarguit Ludovicus Romanus quod male conflauerit; & est ex mente glossae 1. in c. significatum supra de praeb. dum ait obligatum ad celebrandum ratione beneficii, non possit alteri locare operas suas. Fundamentum hujus conclusionis est, quia cum sacrificium jam sit ubi debitum non potest fingi argum. iustitiam alteri applicari; cum illa obligatio praecedat, arg. leg. Qui prior, ff. de judic. de lege Cum ex pluribus, ff. de solut. & optime per Innoc. in c. Cum jam dudum de praeb. vel certe quantum obligatio fieret pro utroque, non tamen absolute dicitur fieri pro secundo, quia ex Divina Justitia dividitur inter eos pro quibus offertur; & sic divisum minus accipitur à singulis, quasi pro uno tantum singulariter offerretur, ut latissime ostensum est supra n. 50. Ad hoc bonus textus in simili in c. Cum in illis in fine de praeb. lib. 6. ubi si mandatur provideri de beneficio spectante ad collationem unius, non potest impleri mandatum in beneficio, cujus collatio ad eum simul cum alio pertinet. Ad idem facti textus in leg. si fuerit, ff. de reb. dub. ubi dicitur legatum impedit factum uno ex cognatis qui primus Capitolium ascendit, simul duo ascendisse dicantur; vel fuit factum illi qui monumentum fecerit & plures dicantur fecisse. Item facti quod plene notat Bart. in lege Hoc art. ff. de hered. instit. Unde cum Sacerdos sit obligatus ad celebrandum pro aliquo seu pro anima unius, tenetur celebrare pro illius anima & intuitu illius duntaxat & non alterius, ad hoc textus optimus, jundctâ glossâ penultima in c. Cum Apostolica de concess. praeb. & hanc sententiam probavit Sacra Congregatio Concil. tum in praallegatis Decretis de celebrat. Missar. tum in declaratione postea edita tenoris infra scripti, videlicet, an Sacerdotes qui tenentur Missam celebrare ratione beneficii seu Capellani, legati vel salarii, possint etiam manuum elemosinam pro Missis votivis aut defunctorum recipere & unicam Missam sacrificio utrique oneri satisfacere? Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum autoritate sibi à Sanctissimo D. N. attributa censuit Sacerdotes, quibus diebus tenentur Missas celebrare ratione beneficii seu Capellani aut salarii, si elemosinas pro aliis etiam Missis celebrandis susceperint, non posse eadem Missam utrique obligationi satisfacere. Habetur in Bullar. tom. 4. pag. 317.

82 Quarta & ultima difficultas est, an Parochus possit elemosinam accipere pro Missa celebranda in his diebus in quibus tenetur ex Praecepto, celebrare pro suis Parochianis.

Hec questio non videtur omnino pertinere ad interpretationem Decretorum de celebrat. Missar. quia in §. Deinde solum statuitur, ut qui stipendia accepturum pro Missa celebrandis, debeant tot Missas celebrare quot ad rationem attribuit elemosinam praescriptam fuerint; atque ita hoc Decretum loquitur de Sacerdotibus accipientibus elemosinas manuales; non autem explicitè de obrinentibus beneficia Ecclesiastica.

83 Sed questio solutio videtur magis pendere ab intelligentia decreti Concil. Trid. in cap. 1. sess. 15. ubi definitur praepcepto Divino mandatum esse omnibus curam animarum habentibus oves suas agnoscere & pro his sacrificium offerre, nam si Parochus tenetur applicare oves suas Missae sacrificium, certum erit eum non posse elemosinam manuales accipere pro ejusdem sacrificii applicatione, ne, ex his, quae latissime superius deducta sunt à n. 44. Contextus Concil. tres habet intellectus, quidam enim exponunt verba illa, pro his sacrificium offerre, id est pro eo communitate ad hoc, ut ipsi possint Missam audire, &

satisfacere Ecclesiae praepcepto, de quo in cap. in Dominicis, 9. qu. 2. & in cap. 2. de Paroch. Sed hic sensus non videtur admodum congruere verbis Conc. nam verbum offerre & verba, pro his, magis ipsam sacrificii applicationem, quam populi commoditatem important, *cap. Tempus 13. qu. 2.* Propterea praepceptum de Missa audienda in Dominicis & festis diebus est de jure Ecclesiastico, *cap. Missar. ibi, Speciali ordine praecipimus, de consecr. dist. 1.* Quosmodum ergo Parochus adstringitur Jure Divino ad sacrificium offerendum, ut populus audire possit Missam, si populus ad id non tenetur ex constitutione Ecclesiae? Pro intelligentia secundum intellectus praemittendum est sacrificio Missae inesse triplicem valorem, seu fructum secundum Scorum quodlib. 10. art. 2. & 3. quem alii Theologi sequuntur, & cujus doctrinam dicunt esse singularem & usum Ecclesiae merito receptam, *Soc. de just. & jur. lib. 3. q. 2. art. 2. Corduba l. 1. q. 3. not. 4.* & Navar. in Man. cap. 25. n. 92. Primus fructus dicitur generalissimus & hunc applicat Ecclesia per Sacerdotum summum Pontificem & alios, de quibus in Canone & generaliter in qualibet Missae celebratione. Secundus est specialissimus, quo fruitur ipsomet Sacerdos dum celebrat. Tertius appellatur medius, cujus dispensatio committitur Sacerdoti & eum applicat illis, pro quibus offert sacrificium. Hi autem fructus ita invicem se habent, ut ex applicatione unius non impediatur applicatio alterius. Ideoque Sacerdos est tenetur generaliter celebrare pro Pontifice, pro Imperatore, pro Episcopo &c. non tamen prohibetur idemmet sacrificium etiam pro his, qui elemosinam conferunt, sicut è converso qui tenetur ad Missam ratione elemosinae, non tamen prohibetur, imò debet sacrificium offerre etiam pro Papa, atque aliis praedictis, sicut etiam tetigit supra n. 77. & seq. Itaque dum Concilium declarat Parochum teneri pro ovis suis sacrificium offerre, dicitur quod esse intelligendum quo ad applicationem fructus generalissimi, ita ut tenetur pro illis celebrare eo modo, quo tenetur pro Pontifice, atque aliis generaliter. Id autem, ut diximus, non impedit quominus possit applicare sacrificium etiam particulariter offerenti elemosinam. Sed neque hic intellectus videtur omnino congruere cum Decreto Concilii, nam dum Concilium declarat teneri Parochum offerre sacrificium pro ovis suis, indicavit in Parochia adesse aliquam specialem obligationem diversam ab illa, quam habent singuli Sacerdotes applicandi fructum Missae omnibus Christi fidelibus. Videtur ergo verus & consonus verbis & intentioni Concilii, tertius intellectus, quo Parochus obligatur ad offerendum sacrificium pro ovis suis, id est ad specialem ipsius sacrificii, & fructus medii applicationem, quemadmodum videntur sentire Scot. de just. & jur. quodlib. 3. Valq. in 3. p. disp. 231. art. 6. cap. 6. & alio recentiores.

Atque hinc sequitur, ut quibus diebus Parochus tenetur ex praepcepto celebrare & sacrificium suis ovis applicare, non possit elemosinam accipere pro ejusdem sacrificii applicatione; quia nimirum hic fructus medii sacrificii jam reperitur alteri debitus ex his quae dicta sunt supra n. 91. Ita in puncto censet Suarez tom. 3. in 2. part. disp. 86. sect. 3. §. Et juxta hanc conclusionem. Nec est omniterendum in Concil. quarto Provinciali Mediolanensi à Sac. Congreg. recognito, atque à Sede Apostolica approbato in tit. De his, quae pertinent ad sanctissimum Missae sacrificium, inter cetera prohiberi curatis, ut diebus Dominicis, & aliis quibus tenentur celebrare pro populo aliud suscipiant Missarum celebrandarum onus.

Pro complemento materiae libet subnectere declarationem Sacrae Congregationis Concilii Trident. Sanctissimi D. N. Alexandri Papae VII. jussa editam super secundo Decreto ejusdem Congregationis de celebrat. Missar. cujus tenor talis est.

(Cum Autores nonnulli scriptis suis etiam tipis asseruerint Sacerdoti pro alio Missam, recepta elemosina celebranti licitum esse aliam elemosinam quoque accipere ab altero cui partem illam fructus seu valoris ejusdem sacrificii ipsimet celebranti debent, specialem (nuncupatam) applicet) ac prout hanc casum sub Decreto Sacrae Congregationis Concilii, prohibente duplex pro unica Missa stipendium seu elemosinam recipi, non esse comprehendendum.

Propterea Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Dominorum S. R. E. Cardinalium Concilii Trident. Interpretum quae autoritate sibi per Apostolicum Sedem Specialiter attributa solum curae ne à Sacerdotibus circa celebrationem Sacrosancti Missae sacrificii, unde in nos uberrima Divina liberalitatis munera derivantur, avaritiae labes ulla aut suspicio contrahatur, antedictam assertionem maturè examinavit eamdemque prout reprobatam sub die 15. Januarii 1659. censuit.

Nulli Sacerdoti licitum esse praefata ratione sine praesertito aliarum elemosinarum accipere praeter istam quam accepit ab eo pro quo Missam offerre tenetur; ac potius casus

hunc esse comprehensum in Decretis aliis per eandem Sacram Congregationem Concilii editis, quibus prohibetur ne duplex stipendium pro unica recipiatur.

Quam Sacre Congregationis Sententiam ad Sanctissimum D. N. Alexandrum Papam VII. relatum, Sanctitas Sua sub die 29. ejusdem mensis approbavit & Decretum publicari; atque ad Episcopos & Generales Regularium Ordinum transmitti iussit, ut ipsi doctrinam hujusmodi per suos Penitentiariorum & Confessariorum ac Lectores respectivè insinuari, doceri atque in tractatibus moralibus per eosdem imprimendos vulgari Pastoralis vigilantia curent. Publicatum die 27. Octobris 1659.

Hinc non dissimilis est alia doctrina hoc tempore à nonnullis Autoribus subtiliter adinventæ, videlicet, cum valor seu fructus medius sacrificii de quo Sacrificans potest ad libitum disponere, dividatur in satisfactorium & impetratorium. Si quis det Sacerdoti stipendium pro Missa cum applicatione fructus satisfactorii; & alius det eidem Sacerdoti aliud stipendium pro Missa cum applicatione fructus impetratorii, potest Sacerdos unâ Missa satisfacere utrique obligationi, applicando cuilibet fructum petrum. De hac doctrina egi cum Sanctissimo qui visus est eam improbare;

justique mihi ut dubium discutendum mitterem ad Sacram Congregationem Concilii. à quo post paucos dies edita fuit declaratio sequentibus verbis concepta.

A Reverendissimo D. Fagnano pro sua egregia pietate ac Divini cultus zelo dubium infra scripto verborum tenore conceptum ad hanc Sacram Congregationem jubente Sanctissimo D. N. transmissum fuit.

An Sacerdos qui unum stipendium accepit pro celebratione Missæ, verbi gratia pro defuncto, & sic cum obligatione applicandi fructum satisfactorium; & aliud stipendium pro celebratione Missæ, verbi gratia pro infirmo; & sic cum obligatione applicandi fructum impetratorium, possit unâ Missa utrique obligationi satisfacere applicando defuncto satisfactorium & infirmo impetratorium; anve hoc casu locum habeat Decretum secundum Sacram Congregationem Concilii de celebr. Missar.

Die 13. Decembris 1659. Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Dominorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, respondit quoad primam partem non posse satisfacere. Quo verò ad secundam habere locum.

DE PAROCHIS, ET ALIENIS PAROCHIANIS.

Ex Concilio Africano.

CAPUT I.

SI Episcopus ex Donatistis ad Catholicam est unitatem conversus, æqualiter inter se dividant eas, quæ sic inventæ fuerint, ubi ambæ partes fuerint, id est, ut alia loca ad illum, alia ad alium pertineant, ita ut ille dividat, qui amplius temporis in Episcopatu habet, & minor eligat. Quòd si forte unus fuerit locus, ad eum pertineat quem plebs elegerit. Sed si antiqui Catholici suum voluerit, & illi suum qui ex Donatistis conversi sunt, plurimorum voluntas paucioribus præferatur. Si autem partes æquales sunt, majoris temporis Episcopo deputetur. Si autem ita plurima loca inveniuntur, in quibus ambæ partes fuerint, ut non possint æqualiter dividi, velut si in impari numero fuerint, distributis locis, qui parem habent numerum, quicumque locus remanserit, hoc in eo servetur, quod dictum est, cum de uno loco superius tractaretur.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopus dividitur modo hic expresso inter Episcopum substitutum Episcopo hæretico; & ipsum hæreticum reversionem & ex dispensatione receptam.
2 Episcopi duo ex magna causa possunt constitui in uno Episcopatu.
3 Episcopus hæreticus ad Fidem conversus, recuperat primum locum dispensativè.
4 Restitutio ad bona publicata non trahitur ad eo quæ medio tempore in alium legitime translata fuerunt.
5 Divisionem bonorum frater major facit & minor eligit secundum opinionem Canonistarum & n. 13. Et major intelligitur non respectu ætatis; sed respectu administrationis, n. 7.
6 Frater minor non provocat ad divisionem; sed provocatur à fratre majore.
8 Fratres si debeant aliquam hæreditatem dividere, non major

- nata debet divisionem facere; sed ille qui diutius res paternas administravit.
9 Divisio inter socios studii, fieri debet ab eo qui diutius in studio fuit.
10 Frater major secundum Legistas non tenetur facere portiones, nec minor eligere; sed divisio faciendâ est iudicis Officio; vel sortis mittendæ & n. seq.
11 Frater potest fratrem ad divisionem vocare, iudicio familia erigenda vel communi dividendo.
12 Iudex quomodò se gerere debeat in divisione faciendâ inter fratres.
13 Consuetudo, ut frater major dividat & minor eligat, teste Augustino, traxit originem à divisione Abrahæ & Loth & n. seqq.
14 Dicitur Sancti Iulianum, autoritate veteris vel novi Testamenti prævalere dictis aliorum omnium.

Si

SI Episcopus. Ponit qualiter dividatur Episcopatus inter Episcopum substitutum Episcopo hæretico; & ipsum hæreticum reversionem & ex dispensatione receptam, Joan. Andr. Burr. Card. Anchar. Abb. & Joan. de Anan. Habet quinque dicta ad idem tendentia que patent ex littera.

Nota primò ex textu, casum singularem in quo duo Episcopi possunt esse unius Episcopatus, videlicet quando alter cum parte populi labitur in hæresim; & alter canonicè eligi seu præcitur; nam primus cum plebe ad Ecclesiam unitatem revertitur & ex dispensatione receptus constituitur Episcopus in eodem Episcopatu unâ cum Episcopo substituto, ut hic notat Bernardus post casum & est simile in e. Non autem 7. q. 1. ubi Augustinus accessit Valerio incolami, ita ut uterque in solidum esset Episcopus & munia Episcopalia exerceret, ut hic in textu & in glossa in verbo ut non succederet. Hoc tamen secundum Abbatem hic n. 3. fieri non debet sine magna causa, ne in eodem Dioecesi videantur duo capiti quasi monstrum, ut e. inter cetera & c. Quoniam supra de Offic. Ordin. nam expressè hoc prohibetur in d. e. quoniam & ita hic factum fuit, tum pro multitudinis sequentium Episcopum ad Catholicam fidem reversionem; tum pro utilitate, ut notat gloss. in figuracione casus. Ceterum, ut formaliter inquit Joan. Andr. num. 5. non credo, quòd tuis diebus prædicet hunc casum. Si enim hodie Episcopus ad fidem reversionem sic restitueretur, Ecclesia aliter provideret substituto, dando alium Episcopatum, vel designando certos redditus & Joan. Andr. totidem verbis referunt Burr. hic num. 7. in fin. & Card. num. 3. circa med. vers. In quo dicit Joan. Andr.

Secundò nota ibi, Dividunt eas, Episcopum lapsum in hæresim, ac postea ad Catholicam unitatem reversionem recuperare primum locum. Propterea enim iste Episcopus recuperavit dimidiam partem Episcopatus duntaxat, quia fuerat substitutus alius Episcopus, vel designando certum redditum, totum recuperasset, ut hic per Burr. num. 2. Sed tu dicas ex hac littera potius colligi oppositum, nam quod hic dicitur, fuit dispensatio & provisiò, ut indemet Burr. fatetur & fuit intellectus Tancredi Bernardi & Innocentii, hic in princ. & gloss. Joan. in cap. Ista pietas in figuracione casus, 23. quest. 4. Vel certe secundum alium intellectum Abb. Antiq. & Host. qui placet Joan. Andr. n. 5. hoc cap. Non ponit jus commune in eo, quod Episcopus reverfus de hæresi recipiatur ad Episcopatum, sed in eo quod dispensativè recipiatur. Itaque conventus indiget gratia & dispensatione, licet hæc dispensatio secundum posteriorem intellectum habeat fomentum à jure communi.

Tertiò nota ex hac Decretali argum. optimum secundum Abb. Sicul. in 1. notab. Quòd si quis, cujus bona fuerunt ob delictum publicata, restituitur, non recuperat bona legitime in alium translata; sicut ipse Episcopus conversus non recuperavit primum locum, quia medio tempore fuerat ei substitutus alius Episcopus & restitutio non potest retraheri eum prejudicio illius, cui bona fuerint collata. Ad quod vide bonum text. in cap. Quoniam, & de rescript. lib. 6. & quod dixi, in cap. Mandat, num. 16. 57. de Sim.

Ultimò nota ibi & minor eligit. In divisione faciendâ meliorem esse conditionem minoris, quia major facit portiones, & minor eligit, ut in text. & not. Bernard. post casum. Quod memoria commenda, pro divisionibus que in dies sunt inter fratres majores & minores secundum Burr. hic num. 6. & Anchar. num. 2. ibi. Nota quòd antiquior dividit, junior eligit. Et est simile in fratre minore, qui non provocat ad divisionem, sed provocatur à fratre majore, ut l. Inter omnes & ibi Bald. & Salic. C. de præditi minor. & l. jubemus, C. de Saeros. Eccles. Sed tu adverte, quia istud non probatur hic non verba illa, ita ut ille dividat, qui amplius temporis in Episcopatu habet, & minor eligit, intelliguntur à DD. de majore non respectu ætatis, sed respectu majoris temporis, quo fuit in Episcopatu; quia præsumitur melius scire facultates Ecclesiarum; semper enim in dubiis secur-

rendum est ad illos; qui melius veritatem noverunt, cap. Videtur, §. 1. & 2. infra qui matr. occu. poss. secundum Hostens. hic numer. 2. in vers. Amplius temporis, Joan. Andr. numer. 2. Cardin. eodem numer. Anchar. in 4. notabili & Abb. numer. 4. qui ex hoc funt optimum argum. ut si fratres debeant aliquam hæreditatem dividere, non major natu debeat divisionem facere, sed ille, qui diutius res paternas administravit, & inter socios studii, qui diutius fuit in studio. Et hanc opinionem tenent communiter Canonistæ, ut testatur Jas. alio citans in l. 1. num. 39. vers. Et istam opinionem, & infra vers. Et tenendo, si certum petatur. Sed Legista magis communiter tenent contrarium, ut dicit Jas. d. num. 39. id est fratrem majorem non teneri portiones facere, nec minorem eligere, sed vel divisionem faciendam esse iudicis officio, vel sortis mittendæ. Et ita in specie determinat Bart. & Angel. in l. 1. C. de his, qui se def. lib. 10. Bart. & Bald. in l. 2. C. Quando, & à quibus quarta pars dicebatur lib. 10. & idem Bald. in l. si major, n. 1. C. Commun. divid. dicens inter fratres sexu, vel ætate dispares de jure non debere esse differentiam prælationis dividendi vel optandi, sed in omnibus debere æqualitatem servari, ut ibi in text. & sic debet optio brevium, vel sortis felicitate contingere non prerogativa personæ, ut l. 2. C. Quando, & à quibus quarta pars dicebatur, lib. 10. Angel. in l. Sancimus, §. 1. circa med. vers. Alias autem, C. de donat. ubi ait, Cum ad divisionem venit, non deferri optionem minori ætate, aut majori, sed oportere hoc committi iudicio fortune, aut per licitationem rem dividi, ut l. Si super, C. comm. delegat. Joan. de Imol. in l. Suis quoque, in princ. ff. de hæred. instit. plenè Tiraquel. in tract. de primogen. qu. 60. Covarr. pract. qu. cap. 40. num. 3. & dicit Joan. de Anan. in cap. Qualiter, & quando, il secundo, num. 4. ante med. vers. & vidi hanc alterationem, infra de ascusat. alius dum hic casus evenisset de facto in civitate Bononiæ, omnes DD. Bononienses, eo excepto, consuluisse pro ista opinione; alios refert Jas. loc. cit. & ex Canonistis hanc partem sequitur Abb. hic num. 4. nam ut ipse putat, frater non tenetur hanc divisionem facere si nolit; nam potest fratres ad divisionem vocare per iudicium familia erigendæ, vel communi dividendo, & iudex ex officio suo tenetur dividere secundum quod sibi videtur æquum considerata rerum qualitate, ut habetur in istis de offic. iudic. quasi per totum, & in l. Ad officium, C. comm. divid. vel forte secundum eum iudex possit hoconus dividendi inungere et qui habet majorem notitiam rerum, sicut fecit hic Concilium.

Sed pro opinione Canonistarum urget autoritas Augustini relati à Bald. in d. l. Si major, num. 1. qui lib. 16. de Civitate Dei, cap. 20. primò commemorat divisionem Abrahamæ, & Loth, cujus in hunc modum sit mentio Genes. cap. 13. num. 8. ac deinde sic ait: Hinc fortassis effectus est inter homines pacifica consuetudo, ut quando terrenorum aliquid partiendum est major dividat, minor eligit. Hæc Augustinus. Undè cum hanc dividendi consuetudinem originè deduxerit ex divisione Abrahamæ, & Loth, & sic ejus dictam fulciatur autoritate veteris testamenti, prævalet dictis aliorum omnium, ut est gloss. reputata singularis in cap. De libellis, in ver. Illorum, 20. dist. quam ad hoc ponderat Jas. in d. l. 1. num. 39. vers. In contrarium dicens, durum esse ad illum respondere, & ante eum Joan. de Anan. in d. cap. Qualiter, & quando, num. 4. ubi etiam advertit Legistas non rectè respondere ad hanc Decretalem, dum dicunt eam loqui dispensativè, vel in casu speciali, favore fidei. Quia ratio hujus text. æquè militat in aliis divisionibus, sicut in ista que fit inter Coepiscopos. Subdit tamen per Italiam extare statuta disponentia super hujusmodi divisione faciendâ, vel saltem esse quasi generalem consuetudinem. In casu statuti consulit Ludovicus Rom. d. conf. 471.